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제2017학년도 김제동초등학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

 제1조 "세입 세출 각각 1,244,712,000원"을 "세입 세출 각각1,362,251,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 김제동초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,362,251 1,244,712 117,539 9.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 840 10,260 0.7

학생복지/교육격차 해소 75,058 557,558 40.9

기본적 교육활동 18,156 204,402 15.0

선택적 교육활동 10,698 286,102 21.0

교육활동 지원 26,014 103,665 7.6

학교 일반운영 -7,794 200,264 14.7

학교 재무활동 -5,433 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 133,879 848,562 62.2

자체수입 학부모부담수입 -16,525 498,285 36.5

자체수입 행정활동수입 185 4,428 0.3

기타수입 전년도이월금 0 10,976 0.8
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 848,562 714,683 133,879

1.교육비특별회계이전수입 848,562 714,683 133,879

1.교육비특별회계전입금수입 848,562 714,683 133,879

1.학교회계전입금 848,562 714,683 133,879

1.학교운영비전입금 399,531 410,712 -11,181
초등학교표준학교운영비 : (364,312,000원 × 1

교) - 375,201,000원 =
-10,889,000

유치원표준학교운영비 : (35,219,000원 × 1교)

 - 35,511,000원 =
-292,000

2.목적사업비전입금 449,031 303,971 145,060
(성립전)누리과정 교육과정 지원금 : 

(5,793,350원 × 1교) - 2,654,000원 =
3,140,000

(성립전)누리과정 방과후과정 지원금 : 

(4,828,120원 × 1교) - 2,212,000원 =
2,617,000

도시지역무료급식비 : (162,219,000원 × 1교) 

- 101,448,000원 =
60,771,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (156,000

원 × 1교) - 104,000원 =
52,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (240,110

원 × 1교) - 156,000원 =
84,000

방과후학교운영비 : (4,000,000원 × 1교) - 

2,400,000원 =
1,600,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : (1,680,000

원 × 1교) - 1,080,000원 =
600,000

특수교육대상자통학비지원 : (142,000원 × 1교

) - 81,000원 =
61,000

(성립전)권역별돌봄협의회운영 : 3,998,000원 

× 1교 =
3,998,000

(성립전)전국소년체전훈련비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)제45회전국소년체전특별훈련비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)제45회전국소년체전강화훈련비 : 

700,000원 × 1교 =
700,000

(성립전)진로활동동아리 : 2,060,000원 × 1교 

=
2,060,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 3,600,000원 

× 1교 =
3,600,000

(성립전)전국소년체전출전(훈련)비 : 600,000원

 × 1교 =
600,000

방과후학교자유수강권 : 26,441,000원 × 1교 = 26,441,000

저소득층학생현장체험학습비지원 : 3,740,000원

 × 1교 =
3,740,000

(성립전)유치원시간제기간제성과상여금 : 

972,000원 × 1교 =
972,000

교육환경개선지원비 : 25,500,000원 × 1교 = 25,500,000

학교급식기구및시설확충 : 3,260,000원 × 1교 

=
3,260,000

다문화가정학생멘토링지원비 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

소프트웨어교육지원비 : 164,000원 × 1교 = 164,000

2.자체수입 502,713 519,053 -16,340

1.학부모부담수입 498,285 514,810 -16,525

1.수익자부담수입 498,285 514,810 -16,525

1.급식비 234,672 257,554 -22,882

1.급식비 215,272 226,594 -11,322
학생급식비 : 경정 185,120,000원-기정 

195,808,000원=
-10,688,000

유치원급식비 : 경정 5,072,000원-기정 

5,706,000원=
-634,000

2.우유급식비 19,400 30,960 -11,560
우유급식비 : 경정 19,400,000원-기정 

30,960,000원=
-11,560,000

2.방과후학교활동비 202,080 201,480 600

1.방과후학교활동비 202,080 201,480 600특수교육대상자방과후학교운영비 : (교내 60,000원×1명×2월
)+(외부 80,000원×1명×6월)=

600,000

3.현장체험학습비 35,910 35,910 0

1.현장체험학습비 35,910 35,910 0

4.청소년단체활동비 8,000 8,000 0

1.청소년단체활동비 8,000 8,000 0

5.졸업앨범비 7,000 7,000 0

1.졸업앨범비 7,000 7,000 0

6.누리과정비 10,623 4,866 5,757

1.누리과정비 10,623 4,866 5,757
(성립전)유아학비지원금(수익자) : 3,140,000원

×1분기=
3,140,000

(성립전)방과후과정지원금(수익자) : 2,617,000

원×1분기=
2,617,000

2.행정활동수입 4,428 4,243 185

1.사용료및수수료 3,185 3,000 185

1.사용료및수수료 3,185 3,000 185

1.사용료 3,185 3,000 185강당사용료 : 185,000원×1회= 185,000

2.자산수입 383 383 0

1.자산매각대 383 383 0

1.자산매각대 383 383 0

3.기타행정활동수입 860 860 0

1.이자수입 500 500 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 360 360 0

1.기타행정활동수입 360 360 0

3.기타수입 10,976 10,976 0

1.전년도이월금 10,976 10,976 0

1.순세계잉여금 10,976 10,976 0

1.순세계잉여금 10,976 10,976 0

1.순세계잉여금 10,976 10,976 0

세입합계 1,362,2511,244,712 117,539
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,260 9,420 840

1.교직원 복지 및 역량강화 10,260 9,420 840

1.교직원연수 7,960 7,120 840

1.교육과정워크숍 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.자율연수 3,720 3,720 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0  

3.직무연수(행정직) 1,240 400 840

1.일반수용비 1,240 400 840교육경비  420,000원×2회= 840,000

2.교직원복지 2,300 2,300 0

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 557,558 482,500 75,058

1.급식 관리 252,921 272,567 -19,646

1.학교급식운영 252,921 272,567 -19,646

1.급식종사원인건비 1,050 914 136

1.무기계약직원인건비 810 810 0  

2.기간제직원인건비 240 104 136
(성립전)대체인력인건비(목적)  (52,000원

×3일) - 104,000 =
52,000

(성립전)대체인력인건비(목적)  42,000원

×2명=
84,000

2.급식재료구입비 199,867 210,047 -10,180

1.급식용식재료비 199,867 210,047 -10,180
식품비  경정 190,008,000원-기정 

200,188,000원=
-10,180,000

3.급식운영비 26,344 27,646 -1,302

1.일반수용비 16,294 17,596 -1,302
급식소모품구입등  경정 10,858,000원-기

정 12,000,000원=
-1,142,000

급식도우미운영비(자체)  경정 720,000원-

기정 880,000원=
-160,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.연료비 7,000 7,000 0  

4.기타공공요금 50 50 0  

4.급식기구확충비 6,260 3,000 3,260

1.비품구입비 6,260 3,000 3,260
컵배분회수대구입(목적)  1,630,000원×2

대=
3,260,000

5.우유급식비 19,400 30,960 -11,560

1.우유대금 19,400 30,960 -11,560
급식용우유대금  경정 19,400,000원-기정 

30,960,000원=
-11,560,000

2.보건 관리 19,020 20,000 -980

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,240 10,240 0

1.보건실운영 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

2.보건교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학생건강검사 4,840 4,840 0

1.학생복지비 4,840 4,840 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방교육(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 8,780 9,760 -980

1.먹는물관리 7,440 8,360 -920

1.일반수용비 7,440 8,360 -920
정수기유지보수,렌탈  경정 5,220,000원-

기정 5,940,000원=
-720,000

저수조청소료  경정 1,600,000원-기정 

1,800,000원=
-200,000

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교방역관리 840 900 -60

1.일반수용비 840 900 -60
교사내소독  경정 840,000원-기정 900,000

원=
-60,000

3.교육격차 해소 204,703 107,394 97,309
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식비지원 162,219 101,448 60,771

1.급식비지원(목적) 162,219 101,448 60,771

1.학생지원금 162,219 101,448 60,771무상급식  60,771,000원= 60,771,000

2.방과후학교활동비지원 28,121 1,080 27,041

1.사회적배려대상자지원 26,441 0 26,441

1.학생지원금 26,441 0 26,441자유수강권  26,441,000원×1교= 26,441,000

2.특수교육대상자지원(목적) 1,680 1,080 600

1.학생지원금 1,680 1,080 600특수교육대상자방과후학교교육비지원  (교내 60,000원
×1명×2월)+(외부 80,000원×1명×6월)=

600,000

3.현장체험학습비지원 3,740 0 3,740

1.사회적배려대상자지원(목적) 3,740 0 3,740

1.학생지원금 3,740 0 3,740
사회적배려대상자현장체험학습지원  

110,000원×34명=
3,740,000

4.누리과정비지원 10,623 4,866 5,757

1.유치원누리과정비지원 10,623 4,866 5,757

1.학생지원금 10,623 4,866 5,757
(성립전)유치원누리과정지원  교육과정 3,140,000원×1

분기+방과후 2,617,000원×1분기+(교육과정2,654,000원

×1분기+방과후 2,212,000원×1분기) - 4,866,000 =
5,757,000

4.학생복지 80,914 82,539 -1,625

1.교육복지우선 47,800 47,800 0

1.교육복지사인건비 968 968 0

1.기간제직원인건비 968 968 0  

2.학생파악과지원 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0  

3.나를찾아떠나는여행 8,010 8,010 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 2,350 2,350 0  

3.학생복지비 4,760 4,760 0  

4.관계향상을위한 너와나 12,200 12,200 0

1.운영수당 2,760 2,760 0  

2.교육운영비 4,400 4,400 0  

3.학생복지비 5,040 5,040 0  
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5.실력쑥쑥생각쑥쑥 21,190 21,190 0

1.운영수당 11,950 9,400 2,550강사수당  30,000원×5명×17시수= 2,550,000

2.교육운영비 9,240 11,790 -2,550
체험비  경정 3,870,000원-기정 6,420,000

원=
-2,550,000

6.학급지원 1,210 1,210 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 610 610 0  

7.교내추진체계 3,847 3,847 0

1.운영수당 500 500 0  

2.기타공공요금 18 18 0  

3.여비 1,000 1,000 0  

4.교육운영비 1,529 1,529 0  

5.목적사업업무추진비 800 800 0  

2.학생복지운영 33,114 34,739 -1,625

1.졸업앨범제작 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.학생교과서구입 26,114 27,739 -1,625

1.교육운영비 26,114 27,739 -1,625
교과서구입(경상목적)  (감액 -3,904,000

원+부족분 자체 2,289,000원)=
-1,615,000

교과서분배경비(경상목적)  경정 206,000

원-기정 216,000원=
-10,000

3.기본적 교육활동 204,402 186,246 18,156

1.교과 활동 123,191 116,541 6,650

1.교과활동지원 32,050 32,580 -530

1.학습준비물구입 15,430 15,960 -530

1.학습준비물 15,430 15,960 -530
학습준비물구입(경상목적)  경정 

15,430,000원-기정 15,960,000원=
-530,000

2.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

3.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 600 600 0  
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4.교과용교과서(지도서)구입(경상목적)2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0  

5.두드림학교운영(목적) 9,000 9,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 2,370 2,370 0  

3.목적사업업무추진비 630 630 0  

2.사회교과활동 1,000 1,000 0

1.장게맹개땅,멋,꿈운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.과학교과활동 5,500 5,500 0

1.학습준비물지원 5,500 5,500 0

1.학습준비물 5,500 5,500 0  

4.[국고]체육교과활동 29,206 29,506 -300

1.교과운영 3,800 4,100 -300

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 3,200 3,500 -300
교육용품  경정 3,100,000원-기정 

3,400,000원=
-300,000

2.스포츠강사운영(자체) 899 899 0

1.기간제교원인건비 875 875 0  

2.기간제직원법정부담

금
24 24 0  

3.[국고]스포츠강사인건비(목적) 21,507 21,507 0

1.기간제교원인건비 19,544 19,544 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.맞춤형복지비 100 100 0  

4.기간제교원법정부담

금
1,763 1,763 0  

4.놀이밥운영(자율선택과제)(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 600 600 0  
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4.목적사업업무추진비 160 160 0  

5.예술교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.외국어교과활동 1,320 1,320 0

1.영어행사운영 1,200 1,160 40

1.운영수당 680 640 40
원어민보조강사수업실기능력평가위원수당 

 40,000원×1명=
40,000

2.교육운영비 520 520 0  

2.학습준비물지원 120 160 -40

1.학습준비물 120 160 -40
수업및학습용품  경정 120,000원-기정 

160,000원=
-40,000

7.특수교육교과활동 5,842 6,381 -539

1.교과운영 1,900 2,500 -600

1.교육운영비 1,700 2,300 -600
학급행사운영물품  경정 180,000원-기정 

480,000원=
-300,000

환경정리용품구입  경정 70,000원-기정 

200,000원=
-130,000

현장학습경비지원  5,000원×3명×10회= 150,000

특수교육진단평가  경정 0원-기정 320,000

원=
-320,000

2.도서구입비 200 200 0  

2.학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.전일제통합학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.특수교육대상자지원(목적) 3,142 3,081 61

1.학생복지비 3,142 3,081 61특수교육대상자통학비  61,000원×1명= 61,000

8.유치원교과활동 47,773 39,754 8,019

1.특성화프로그램운영 1,080 1,080 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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3.학습준비물물지원 200 2,000 -1,800

1.학습준비물 200 2,000 -1,800
수업및학습용품  경정 200,000원-기정 

2,000,000원=
-1,800,000

4.교무학사운영 2,304 2,304 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 2,024 2,024 0
교육과정및원아수첩제본  경정 205,000원-

기정 374,000원=
-169,000

원아가방및단체복구입  부족분 169,000원= 169,000

5.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

6.각종행사운영 3,840 4,650 -810

1.운영수당 0 500 -500강사수당  경정 0원-기정 500,000원= -500,000

2.교육운영비 3,640 3,950 -310
입학식운영물품  경정 190,000원-기정 

500,000원=
-310,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

8.현장체험학습활동 4,409 3,309 1,100

1.교육운영비 4,409 3,309 1,100식비,입장료등  220,000원×5회= 1,100,000

9.방과후과정운영 3,553 3,553 0

1.교육운영비 2,953 2,953 0  

2.도서구입비 600 600 0  

10.시간제기간제인건비(목적) 13,174 12,202 972

1.기간제교원인건비 11,983 11,011 972(성립전)성과금  971,560×1명= 972,000

2.기간제교원법정부담

금
1,191 1,191 0  

11.놀이와체험중심교육활동운영(목적)1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 100 100 0  

12.유아학비지원 6,534 3,394 3,140

1.교육운영비 6,534 3,394 3,140
(성립전)급·간식비(수익자)  30,000원

×17명×3월=
1,530,000

(성립전)교육활동재료비(수익자)  25,000

원×17명×3월=
1,275,000
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(성립전)체험비(수익자)  6,555원×17명

×3월=
335,000

13.방과후과정지원 5,429 2,812 2,617

1.운영수당 997 675 322
(성립전)특성화강사비(수익자)  6,296원

×17명×3월=
322,000

2.교육운영비 4,432 2,137 2,295
(성립전)급·간식비(수익자)  10,000원

×17명×3월=
510,000

(성립전)특성화활동재료비(수익자)  

35,000원×17명×3월=
1,785,000

14.마음모아소통교실운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,440 1,440 0  

3.목적사업업무추진비 140 140 0  

4.도서구입비 120 120 0  

15.통학차량임차 2,800 0 2,800

1.일반수용비 2,800 0 2,800통학차량임차료  140,000원×20일= 2,800,000

2.창의적 체험활동 81,211 69,705 11,506

1.[국고]자율활동 24,691 18,845 5,846

1.과학행사 10,091 6,395 3,696

1.교육운영비 10,091 6,395 3,696
과학체험부스재료구입  추가물품구입 

3,568,000원×1회=
3,568,000

과학체험부스천막대여  128,000원×1회= 128,000

2.학급교육활동경비 5,500 5,750 -250

1.교육운영비 5,500 5,750 -250
학급교육활동경비  경정 5,250,000원-기정

 5,500,000원=
-250,000

3.학습발표회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.학생자치활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.각종체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

7.각종예능대회 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0  

8.전국소년체전훈련비(목적) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)훈련비및용품구입비  500,000원

×2명=
1,000,000

(성립전)훈련비및용품구입비  100,000원

×4종×2명=
800,000

9.[국고]전국소년체전훈련비(목적,국고)600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)훈련비및용품구입비  300,000원

×2명=
600,000

2.현장체험학습활동 38,340 38,340 0

1.수학여행 14,160 14,160 0

1.여비 930 930 0  

2.교육운영비 13,230 13,230 0  

2.현장학습 24,180 24,180 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 22,680 22,680 0  

3.동아리활동 15,620 12,020 3,600

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

2.청소년단체활동 9,020 9,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

2.학생복지비 8,000 8,000 0  

3.학교스포츠클럽활동(목적) 3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600
(성립전)운영물품(2~6학년)구입  180,000

원×5개학년=
900,000

(성립전)학급별운영물품구입  (100,000원

×18학급)+(120,000원×3학급)=
2,160,000

(성립전)대회참가경비(식비,간식비,교통비

등)  10,000원×27명×2회=
540,000

4.진로활동 2,560 500 2,060

1.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.진로활동동아리(목적) 2,060 0 2,060

1.운영수당 1,295 0 1,295(성립전)강사수당  60,000원×26회= 1,560,000
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강사수당  경정 1,295,000원-기정 

1,560,000원=
-265,000

2.교육운영비 765 0 765(성립전)체험재료구입  5,000원×100개= 500,000

체험재료구입  26,500원×10개= 265,000

4.선택적 교육활동 286,102 275,404 10,698

1.방과후학교 운영 268,402 261,704 6,698

1.방과후학교운영 197,780 195,080 2,700

1.특기적성교육 188,972 188,600 372

1.운영수당 175,300 174,800 500예체능강사료  25,000원×20회= 500,000

2.기타공공요금 13 0 13전화요금  1,080원×12월= 13,000

3.교육운영비 13,059 13,200 -141
교육용품구입(수익자)  경정 520,000원-기

정 600,000원=
-80,000

운영물품구입  경정 539,000원-기정 

600,000원=
-61,000

4.비품구입비 600 600 0  

2.방과후학교보조인력운영 7,128 5,400 1,728

1.운영수당 7,080 5,400 1,680
방과후보조인력수당(수익자)  부족분 

80,000원×1명=
80,000

방과후보조인력수당(목적)  1,600,000원

×1명=
1,600,000

2.기간제직원법정부담

금
48 0 48

방과후보조인력산재보험기관부담금  4,000

원×1명×12월=
48,000

3.특수교육대상자방과후학교운영(수익자)1,680 1,080 600

1.교육운영비 1,680 1,080 600
특수교육대상자방과후학교교육비(교내)  

60,000원×1명×2월=
120,000

특수교육대상자방과후학교교육비(외부)  

80,000원×1명×6월=
480,000

2.돌봄교실운영 70,622 66,624 3,998

1.돌봄교실운영 66,624 66,624 0

1.전기요금 4,368 4,368 0  

2.교육운영비 62,256 62,256 0  

2.돌봄연계강화사업(목적) 3,998 0 3,998

1.일반수용비 2,798 0 2,798
(성립전)지역돌봄기관지원운영물품구입  

116,580원×6기관×4회=
2,798,000

2.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200(성립전)협의회비  300,000원×4회= 1,200,000

2.독서활동 14,900 12,900 2,000

1.독서활동운영 14,900 12,900 2,000
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1.도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.도서구입 5,800 5,800 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입비 5,500 5,500 0  

3.도서활동운영 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.독서글쓰기운영(자율선택과제)(목적)6,000 6,000 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 2,380 2,380 0  

3.도서구입비 3,340 3,340 0  

5.학교도서관학부모자원봉사운영(목적)2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)학교도서관학부모자원봉사활동비 

 10,000원×1명×200일=
2,000,000

3.기타 선택적 교육활동 2,800 800 2,000

1.다문화교육운영 2,800 800 2,000

1.다문화교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.다문화가정학생멘토링지원(목적) 2,000 0 2,000

1.여비 2,000 0 2,000멘토여비  10,000원×5명×40회= 2,000,000

5.교육활동 지원 103,665 77,651 26,014

1.교무업무 운영 22,450 22,100 350

1.교무학사운영 22,450 22,100 350

1.환경정리 5,750 4,100 1,650

1.일반수용비 5,750 4,100 1,650
현관현황판교체등환경개선  1,650,000원

×1식=
1,650,000

2.청소용품 5,300 5,300 0

1.일반수용비 2,260 2,260 0  
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2.비품구입비 3,040 3,040 0  

3.교육활동홍보 2,860 2,860 0

1.기타공공요금 60 60 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

4.교육과정운영 1,450 2,750 -1,300

1.일반수용비 700 1,400 -700
배움성장교원체험활동비  경정 700,000원-

기정 1,400,000원=
-700,000

2.운영수당 300 450 -150
배움성장의날강사수당  경정 300,000원-기

정 450,000원=
-150,000

3.교육운영비 450 900 -450
교육연구활동교육자료  경정 450,000원-기

정 900,000원=
-450,000

5.학생시상 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.학교행사운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

7.교무학사운영 1,990 1,990 0

1.교육운영비 1,990 1,990 0  

2.생활지도운영 12,064 12,064 0

1.학생생활상담지도 1,184 1,184 0

1.상담활동운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.인권교육 884 884 0

1.운영수당 884 884 0  

2.학교폭력예방 10,300 10,300 0

1.학교폭력예방 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

2.CCTV설치운영 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

3.학교폭력대책자치위원회운영 90 90 0

1.일반업무추진비 90 90 0  
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4.안심알리미서비스(목적) 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0  

5.어울림프로그램운영(목적) 1,900 1,900 0

1.운영수당 240 0 240강사수당  60,000원×4학급= 240,000

2.교육운영비 1,660 1,900 -240
재료및간식구입  경정 1,000,000원-기정 

1,900,000원=
-900,000

체험및중식비  (체험비 520,000원×1회)+(

중식비 3,500원×40명)=
660,000

3.학생안전교육 580 580 0

1.재난대응훈련 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.안전교육 360 360 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 240 240 0  

3.학습지원실 운영 23,084 22,920 164

1.방송실운영 900 900 0

1.방송실운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.정보화실운영 22,184 22,020 164

1.학교정보화지원 12,020 12,020 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 7,290 7,290 0  

3.비품구입비 3,200 3,200 0  

4.기타자산취득비 330 330 0  

2.SW선도학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.운영수당 150 150 0  

3.교육운영비 5,400 5,400 0  
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4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

5.비품구입비 3,300 3,300 0  

3.소프트웨어교육지원(목적) 164 0 164

1.운영수당 164 0 164SW교육강사수당  164,000원×1회= 164,000

4.교육여건 개선 46,067 20,567 25,500

1.교육환경개선 46,067 20,567 25,500

1.PC및모니터구입 10,850 10,850 0

1.비품구입비 10,850 10,850 0  

2.프린터구입 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

3.디지털카메라구입 1,117 1,117 0

1.비품구입비 1,117 1,117 0  

4.관리실물품구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  

5.여건개선사업(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.교육환경개선지원(목적) 25,500 0 25,500

1.일반수용비 25,500 0 25,500칠판교체  1,500,000원×17실= 25,500,000

6.학교 일반운영 200,264 208,058 -7,794

1.학교기관 운영 55,496 56,694 -1,198

1.부서기본운영 38,160 38,074 86

1.교무실운영 10,800 10,800 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 9,600 9,600 0  

2.교장실운영 10,446 10,446 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 2,400 2,400 0  

3.일반업무추진비 4,250 4,250 0  
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4.직책급업무추진비 3,396 3,396 0  

3.행정실운영 7,714 7,628 86

1.일반수용비 4,228 4,228 0  

2.기타공공요금 1,000 1,000 0  

3.여비 2,400 2,400 0  

4.기간제직원법정부담

금
86 0 86고용산재보험정산보험료  85,350원×1회= 86,000

4.일반행정사무관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0  

5.사무용기기관리 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.행정지원인력운용 120 120 0

1.교무실무사인건비 120 120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0  

3.병설유치원기본운영 17,216 18,500 -1,284

1.교직원연수 130 130 0

1.일반수용비 130 130 0  

2.출장여비 800 800 0

1.여비 800 800 0  

3.원아보건관리 360 360 0

1.학생복지비 360 360 0  

4.환경정리 1,460 1,960 -500

1.일반수용비 1,460 1,960 -500
환경정리용품구입  경정 1,460,000원-기정

 1,960,000원=
-500,000

5.3세대하모니운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

6.실외놀이기구관리 528 1,200 -672

1.일반수용비 528 1,200 -672
놀이시설위탁관리  경정 528,000원-기정 

1,200,000원=
-672,000

7.공공요금및제세 4,928 4,250 678

1.전기요금 3,178 2,500 678전기요금  678,000원= 678,000
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2.상하수도료 1,500 1,500 0  

3.기타공공요금 250 250 0  

8.먹는물관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

9.환경위생관리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600
공기청정기유지보수  경정 0원-기정 

600,000원=
-600,000

10.사무용기기관리 2,810 3,000 -190

1.일반수용비 1,910 2,100 -190
토너및소모품구입  경정 1,910,000원-기정

 2,100,000원=
-190,000

2.비품구입비 900 900 0  

11.시설일반관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.시설 장비 유지 142,168 148,764 -6,596

1.학교시설장비유지 142,168 148,764 -6,596

1.시설일반관리 32,800 34,342 -1,542

1.기간제직원인건비 1,500 1,000 500시설관리일용인부임  100,000원×5명= 500,000

2.일반수용비 31,300 33,342 -2,042
소규모수선비  경정16,771,000원-기정 

18,000,000원=
-1,229,000

냉난방기필터청소  경정 2,079,000원-기정

 2,892,000원=
-813,000

2.공공요금및제세공과금 47,658 51,440 -3,782

1.전기요금 33,518 35,000 -1,482
전기요금  경정 33,518,000원-기정 

35,000,000원=
-1,482,000

2.상하수도료 5,000 6,000 -1,000
상하수도료  경정 5,000,000원-기정 

6,000,000원=
-1,000,000

3.기타공공요금 9,140 10,440 -1,300
전화요금,단체문자알림서비스등  경정 

3,800,000원-기정 4,800,000원=
-1,000,000

환경개선부담금  경정 0원-기정 300,000원

=
-300,000

3.시설관리용역 8,808 10,080 -1,272

1.일반수용비 8,808 10,080 -1,272
어린이놀이시설유지보수용역료  경정 

528,000원-기정 1,200,000원=
-672,000

학교주변환경개선용역료  경정 720,000원-

기정 1,320,000원=
-600,000

4.당직관리 35,660 35,660 0

1.일반수용비 35,660 35,660 0  

5.화장실관리 15,242 15,242 0
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1.기간제직원인건비 1,242 1,242 0  

2.일반수용비 14,000 14,000 0  

6.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 5,433 -5,433

1.예비비 0 5,433 -5,433

1.예비비 0 5,433 -5,433

1.예비비 0 5,433 -5,433

1.예비비 0 5,433 -5,433
예비비(초등학교)  경정 0원-기정 

5,135,000원=
-5,135,000

예비비(유치원)  경정 0원-기정 298,000원

=
-298,000

세출합계 1,362,2511,244,712 117,539
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